- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2022〕134号 签发人：付 波

关于政协安康市五届一次会议第 131号提案
的复函

焦艺委员：

您提出的《关于加强烈士设施保护、开发利用好红色资源的

提案》收悉，现答复如下：

按照中、省的统一安排，根据《中华人民共和国文物保护法》

《不可移动文物认定导则》（试行）《革命旧址保护利用导则（试

行）》等有关规定，经专业调查、专家评审、征求意见和严格筛

选，我局共认定全市不可移动革命文物 110处，其中：省级文物

保护单位 15处、县级文物保护单位 20处、一般不可移动文物

75处（含新发现 38处）。2021年 12月，省文物局公布《陕西

省第一批不可移动革命文物名录》，我市共 51处列入。预计今

- 2 -

年，省文物局将公布《陕西省第二批不可移动革命文物名录》。

在省文物局的大力支持下，市、县级文物部门迄今已对 15

处革命类省级文物保护单位落实了“四有”（即：有保护范围、

有保护标志、有记录档案、有专门的保管机构或专人负责管理），

树立了安全责任公告公示牌。旬阳、紫阳、汉滨等县区还自筹经

费，对 20余处县级及以下不可移动革命文物树立了保护标志碑

和安全责任公告公示牌。同时，积极实施不可动革命文物抢险加

固（保护维修）工程，目前已完成了汉滨区枧沟苏维埃政旧址、

紫荆陕南抗日第一军旧址等保护维修工程技术方案编制，实施了

紫阳县东城门楼（中原军区布告）、平利县廖乾五故居、岚皋县

陕南人民自卫救国团全胜寨旧址、宁陕县四亩地党支部旧址、汉

滨区西药王庙戏楼（中国工农红军第三十军第一纵队成立地旧

址）等 10余处保护维修（保护维修）工程，全市革命文物保护

现状进一步改善。

同时，积极配合有关部门，加强党史研究，弘扬革命文化，

传承红色基因，融入党史学习教育、革命传统教育和爱国主义教

育。先后出版了《中国共产党安康历史》（第一卷、第二卷）《红

军在安康》《廖乾五》《廖乾五传》《廖乾五在大革命中》等专

著，举办了《安康三线建设展》《“让党旗高飘扬”油票展》《红

色印记—安康革命文物图片展》《安康党史我知道——红色地标

巡回展》等展览，拍摄了大型纪录片《中国抗战空军前哨——陕

- 3 -

西安康五里机场》和实名电影《红军乡》，创排了大型音乐报告

剧《廖乾五》。

近年来，立足悠久历史和优良传统，我市将发展红色旅游作

为提升景区内涵、加强文旅融合、开展红色教育重要抓手，努力

加快红色旅游景区开发建设。安康牛蹄岭战斗旧址于 2017年列

入国家红色旅游经典景区名录，是安康唯一一个纳入国家红色旅

游名录库的景区，争取中央预算内投资 2077万元，实施了纪念

碑修复、环山旅游道路 1.4公里、停车场 1000平方米、游客广

场 2000平方米等工程建设。旬阳红军纪念馆是我市唯一的红色

旅游 3A级景区，争取投资 3100万元，建成 1.3公里游步道、2.5

公里景区连接路、廉政国防教育综合馆、红军广场。宁陕县江口

红色旅游风情小镇完成江口特色小镇规划、江口党性教育基地规

划编制。汉阴县龙岗公园陕南人民抗日第一军纪念碑建成 9.9米

高的纪念碑及周边浮雕、景观小品等设施。白河县三苦精神纪念

馆争取投资 1550万元，完成了纪念馆主体建设及内部装修，建

成旅游厕所 1座。这些红色旅游景区的开发，正成为省市有关单

位开展红色教育的知名基地，进一步扩大了安康红色旅游的知名

度和影响力，为弘扬红色革命文化发挥了重要作用。今年,我局

印发了《安康市“十四五”文化和旅游发展规划》, 其中专门就

我市红色旅游发展方面提出了指导意见。下一步,我们将充分吸

收您的建议,一是进一步完善红色旅游规划体系，坚持规划引领，

- 4 -

推动红色旅游科学有序发展。二是强化红色旅游产品与建设项目

的策划包装，加大中、省、市有关项目资金的争取力度，制定红

色旅游发展配套政策，推进红色旅游项目建设。三是进一步挖掘

红色旅游内涵，不断推进红色旅游与相关旅游产品融合发展。四

是加大红色旅游宣传营销力度，策划红色旅游活动和精品旅游线

路，传递正能量，弘扬红色革命精神。

专此复函。

安康 电局

日

（联系单位：市文旅广电局，电话：3200625）

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。